להלן אצביע על הזיקות הגלויות והרמוזות בין שלושת ההוגים בסוגיה זו ועל השפעת חזונו של הרצל על פסיקתם של הרב הירשנזון מחד גיסא ושל הרב קוק מאידך גיסא, בנושא הקמת המקדש וחדוש עבודת הקרבנות. דיון זה אינו מתמצה בבירור וכליבון של סוגיה היסטורית, שכן היו לסוגיה זו גם השלכות על עיצוב עמדתה של הציונות הדתית בעניין העלייה להר הבית.

א. הרב אברהם יצחק הכהן קוק

בשנת תרע"ח (1918), מיד אחרי הצהרת בלפור, שלח הרב מנשה גרוסברג² מכתב אל הרב קוק, ששהה באותה עת בלונדון, ובו הציג לו כמה שאלות. אחת השאלות הייתה 'אם מותר לנו לבנות בית המקדש שלא להקריב קרבנות'.³ על שאלה זו ענה הרב קוק כי בבניית מקדש ללא הקרבת קרבנות אין מצווה, מפני שעל פי הרמב"ם המצווה לבנות מקדש היא לשם הקרבת קרבנות, עם זאת ציין כי לדעתו אין איסור לבנות מקדש גם שלא על מנת להקריב בו קרבנות.

ראו: הראי"ה קוק, משפט כהן: תשובות במצוות התלויות בארץ וזרעים, קדשים, טהרה, סנהדרין ומלכים, ירושלים תשמ"ה, תשובה צו, עמ' קעט.

4 משפט כהן, שם, תשובה צד, עמ' קעט-קפ.

הר הבית בשנות העשרים של המאה העשרים
מימין: מראה כללי
(צילום: אריק מטסון)
משמאל: פנים כיפת הסלע
(אוסף וילנאי, יד יצחק בן-צבי)

כשלוש שנים אחר כך, בשנת תרפ"א (1921), כתב הרב קוק מאמר הלכתי ארוך ומנומק שכותרתו 'קדושת מקום מקדשנו בזה"ז [בזמן הזה]'.⁵ במאמר זה ניתח בפירוט את הדיון התנאי והתלמודי על מעמדו ההלכתי של הר הבית בעת שהמקדש חרב ואת גלגולו של הדיון בספרות חכמי ימי הביניים. הרב קוק הרחיב בדבריו על מחלוקת הרמב"ם והראב"ד (ר' אברהם בן דוד מפוסקירה, פרובנס 1120-1198) בשאלת איסור הכניסה להר הבית בזמן הזה.

תהליכים אלו יכולים להסביר את השינוי בדעתו של הרב קוק מתמיכה בבניית המקדש לפני בוא המשיח, בימים שאחרי הצהרת בלפור, להסתייגות מבניית המקדש בפרט ומכניסה להר הבית בכלל, בשנת תרפ"א.

אולם מתברר כי כבר במכתב שכתב בשנת 1919 (כסלו תר"ף) אל הרב הירשנזון, כשנה בלבד לאחר שהשיב לגרוסברג כי אף שאין מצווה בבניית מקדש ללא קרבנות אין בכך איסור, הביע הרב קוק התנגדות נחרצת להצעה להקים מקדש ללא קרבנות.

ב. הרב חיים הירשנזון

הרב חיים הירשנזון נולד בצפת בשנת 1857 והיה בן למשפחה מראשוני 'חובבי ציון'.

העתקה זו מסתברת בהתחשב במקום המיוחד שתפס הרצל בהגות ובתודעה הציונית³⁰ ובעובדה שהירשנזון היה חסיד נלהב של התנועה הציונית.

ד. תגובתו של הרב קוק על הצעתו של הירשנזון

הירשנזון, שעמל רבות להפיץ את הצעותיו החדשניות בציבור, שלח את ספרו 'מלכי בקודש' אל הרב קוק.³¹ ובמכתב תשובה שכתב להירשנזון ב"ד בכסלו תר"ף (1919) הביע הרב קוק התנגדות נחרצת להצעותיו לבניית המקדש בהר הבית ללא הקרבת קרבנות: 'אמנם בעניין מקום המקדש דעתי רחוקה מדעת כת"ר [כבוד תורתו] [...] וגם דאבון הלב גדול מאוד אם יכנסו בהמון טמאים, בכסא כבוד מרום מראשון מקום מקדשנו'.³²

לתרבות, אדרבא נמצא את אור המתעה אשר בהתרבות האירופית ונדע כי עדין לא תרבות נכונה היא ולתרבות נכונה צריכים אנו להתקדם יותר ויותר.⁴¹

ז. סיכום

הצעתו של הירשנזון להקים בהר הבית מקדש, היכל השלום, אשר יהיה 'לתל שכל פיות פונים אליו לשאוב מי הדעת והתבונה השירה והזמרה, הצדק והמישרים',⁴² ושלא יוקרבו בו קרבנות, הצעה שפורסמה בשנת תרע"ט (1919), הייתה שיפור ושכלול של הצעתו של הרצל לבנות בהר הבית את היכל השלום, היכל שישמש לשירה ולזמרה, ושלא יוקרבו בו קרבנות. הרב קוק דחה מיד את ההצעה, בניגוד לאופן שבו הוא התייחס שנתיים קודם לכן, מיד אחרי הצהרת בלפור, להצעה לבנות מקדש ללא קרבנות.